

证券代码：300861

证券简称：美畅股份

公告编号：2024-060

杨凌美畅新材料股份有限公司 2024 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

是否以公积金转增股本

是 否

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以 480012000 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 1 元（含税），送红股 0 股（含税），不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	美畅股份	股票代码	300861
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	周湘		
电话	029-87049244		
办公地址	陕西省杨凌示范区渭惠路东段富海工业园		
电子信箱	securities@ylmetron.com		

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	1,484,299,035.44	2,168,346,348.38	-31.55%
归属于上市公司股东的净利润（元）	275,788,649.68	892,713,361.02	-69.11%

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	253,216,201.61	849,026,593.23	-70.18%
经营活动产生的现金流量净额（元）	804,169,446.30	-152,348,899.85	627.85%
基本每股收益（元/股）	0.5745	1.8598	-69.11%
稀释每股收益（元/股）	0.5745	1.8598	-69.11%
加权平均净资产收益率	4.19%	16.12%	-11.93%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	7,451,237,596.13	7,632,682,151.12	-2.38%
归属于上市公司股东的净资产（元）	6,642,585,886.47	6,438,799,036.79	3.16%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	24,005	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0	持有特别表决权股份的股东总数（如有）	0	
前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
吴英	境内自然人	49.60%	238,071,953	178,553,965	不适用	0
张迎九	境内自然人	12.56%	60,298,577	0	不适用	0
贾海波	境内自然人	6.12%	29,368,272	29,368,272	不适用	0
三亚兆恒私募基金管理合伙企业（有限合伙）—如东无尽藏金刚新材料股权投资基金合伙企业（有限合伙）	其他	0.77%	3,715,417	0	不适用	0
香港中央结算有限公司	境外法人	0.74%	3,535,572	0	不适用	0
深圳有域投资管理有限公司—如东	其他	0.71%	3,403,475	0	不适用	0

恒远新材料股权投资基金合伙企业（有限合伙）						
中国工商银行股份有限公司—易方达创业板交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.63%	3,018,264	0	不适用	0
中国农业银行股份有限公司—中证500交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.52%	2,476,521	0	不适用	0
中国银行股份有限公司—华泰柏瑞中证光伏产业交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.40%	1,904,466	0	不适用	0
兴证资管—中信信托·兴承99号家族信托—兴证资管兴承智选1号单一资产管理计划	其他	0.38%	1,836,100	0	不适用	0
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、如东无尽藏金刚新材料股权投资基金合伙企业（有限合伙）的私募基金管理人三亚兆恒私募基金管理合伙企业（有限合伙）是如东恒远新材料股权投资基金合伙企业（有限合伙）的普通合伙人；					

	2、公司未知其他前 10 名股东之间是否还存在其他关联关系或是否属于一致行动人。
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

适用 不适用

单位：股

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况								
股东名称 (全称)	期初普通账户、信用账户持股		期初转融通出借股份且尚未归还		期末普通账户、信用账户持股		期末转融通出借股份且尚未归还	
	数量合计	占总股本的比例	数量合计	占总股本的比例	数量合计	占总股本的比例	数量合计	占总股本的比例
中国工商银行股份有限公司—易方达创业板交易型开放式指数证券投资基金	2,039,953	0.43%	279,600	0.06%	3,018,264.00	0.63%	200,200	0.04%
中国农业银行股份有限公司—中证 500 交易型开放式指数证券投资基金	1,128,021	0.24%	309,700	0.06%	2,476,521.00	0.52%	83,200	0.02%
中国银行股份有限公司—华泰柏瑞中证光伏产业交易型开放式指数证券投资基金	2,062,966	0.43%	42,600	0.01%	1,904,466.00	0.40%	96,100	0.02%

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

适用 不适用

公司是否具有表决权差异安排

是 否

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

三、重要事项

报告期内，公司金刚石线销量进一步增长至 7,227.57 万公里，较上年同期增长 24.70%，但进入 2024 年以来，光伏行业竞争加剧，产业链价格整体下滑，金刚线价格也高度承压、盈利空间受到进一步压缩，公司金刚石线业务上半年营业收入 1,415,844,993.03 元，相比上年同期不增反降 34.14%，毛利率也较上年同期减少 29.28%，降至 30.29%。尽管行业整体盈利空间收窄，但公司凭借规模优势和技术沉淀，使得出货量、盈利能力在行业中保持领先地位。未来公司将着重于技术创新和优化经营管理，加强新技术的推广应用，深入开展降本增效工作，推动公司实现更高质量的发展。